DE PSYLLIO.

Græce, φύλλιον: Latine, psyllium, pulicaris herba: Hispanice, zargatona: Italice, psillio: Gallice, berbe apuces: Germanice, Psilien Kraut.

Enarratio. 73.

*Psyllium
Pulicaris
herba.*

Mesue erat.

FREQUENS & officinis vulgaris, pulicaris herba est, sic dicta, quia semen pulicibus æquale habeat, quod omnes psyllium uocant, & ex eo mucilagine infrigidantes parant: de quo Galenus libro 8. de Facultatibus simplicium medicamentorum ita dixit, psyllium semen habet admodum utile, ex secundo refrigerantium ordine: in desiccando uero & humectando, medium quodam modo est & symmetrum. Hæc Galenus ex quibus statis patet, quam perperam Mesue, de uiribus psyllij sentiat, quum dixerit, psyllium quoad partes exteriore frigidum esse, quoad internas uero calidas & comburentes, in quarto gradu, quum reuera psyllium secundum se totum frigidum sit, & ita frigidum, ut illud inter medicamenta sua frigideitate interne cantia medici collocare non dubitent, ut apud Dioscoridem, ut ceteros fileam medicos hoc affirmantes, legere quis poterit, lib. 6. ca. 10.

DE SOLANO.

Græce, στρυχνός: Latine, strychnon, solanum esculentum, solatrum hortense, herba Maura: Hispanice, yerua mora: Italice, solatrum: Gallice, morelle: Germanice, Nachtschadt.

Enarratio. 74.

*Solanum
Solatrum.*

SOLANVM officinis solatrum dicitur, quod olim in cibum ueniebat, & in hortis inter herbas eius aptas serebatur, unde solanum hortense, siue solanum esculentum appellabatur; hodie uero ubiq; sub nulla olitoris le-

ge nascitur, & uagatur, quod semen emitte paruum rotundum, primo uide, postea uero indifferenter rubrum uel nigrum fit. Huius uero herba succo, ubi opus est simul & constringere & refrigerare, frequentissime utimur, & merito, quia Galenus libro octauo de facultatibus simplicium medicamentorum de eo ita tradit: Solanum esculentum quidem astringit, refrigeratq; in secundo ordine. Recentiores uero, quia strumas solanum hoc *Solatrum* resoluere animaduertunt illi partes heterogeneas, ac quoq; subtile tribu*strumas* re soluit.

DE SOLANO VESICARIO.

Græce, ἡλικακάβον: Latine, halicacabon, solanum uesticarium, alkakengi: uulgo Arabica uoce alkakengi: Gallice, baganauldes: Germanice, Juden kirschen/oder schlütten.

Enarratio. 75.

SECUND A species solani, halicacabum hoc est, quod Arabes corrup^t *Halicaca-*
tu uoce, alkakengi uocant. Dicitur quoq; planta hæc uesticaria, quia eius ru^bon.
brum fructum, in uesticis, siue folliculis contentum habet, magnitudine ce- *Alkakengi*
rasi, de quo ita tradit Galenus libro 8. de Facultatibus simplicium medica-
mentorum. At eorum quæ esui non sunt, unum quidem dicitur *Alicaca-*
bum, fructum habens rubrum, acino uuæ persimilem: & subdit: *Alicaca-*
bum igitur, fructum fert ciendæ urinæ idoneum, compluribusq; facultati-
bus quæ ad iecur, uesticam, & renes accommodantur, miscetur.

DE SOLANO SOMNIFICO.

*Græce, τρίχων ὑπερτινὸν: Latine, solanum somniferum, uel somni-
ficum, solatrum somniferum, uel dormitorium: Hispanice, yero
ua mora maior, solatro somnifero: Italice, solatro maggiore,
herba belladona: Gallice, morele que fe dormir: Germanice,
Schlaffbeerlin.*

Enarratio 76.

RAR Ouerum solanum somniferum reperitur, & ut ipse uerum fatetur *solanum*
id semel hucusq; tantum uidi, ad ripas Belgici maris, folio cotonei arbo- *somniferum*,
ris, flore rubente, cuius semen crocei coloris in siliculis paruis occludeba-
tur, quod uero Officinæ solatrum somniferum uocant, differens ab hoc,
de quo agimus, est: nam nec^t croceum semen producit, nec^t in siliquis oc-
clusum, imo potius nigrum auclanarum magnitudine, merito tamen se-

plafiarij & uulgares medici, hoc quoq; somniferum appellant solatrum, quia eisdem fere cum Dioscoridis somnifero solano uires habet, & eius semina egregie urinam prouocant, & potentissime renes expurgant, ac somnum conciliant, & ut tradit Galenus citato loco, solani uero hypnotici, somni conciliatiui dicti, radicis cortex, si cū uino bibatur, somnum accersit, drachmæ pondere sumptus, existens succo papaueris similis, nisi quod imbecillior, utope tertij refrigerantium ordinis, quem ille sit quarti: huius solani semen urinam ciendiuim habet: si plus tamen duodecim corymbis hauseris, dementiam asciscet.

DE SOLANO FVRIOSO.

Græce, *τριχομαννός*: Latine, *furiousum solanum, solatum furiosum.*

Enarratio. 77.

*Solanum
manicum
furiosum
idem.*

DIFFICULTER hæc reperitur herba, proinde de ea nihil quicquam dicam: nonnulli tamen agyrtarum, & herbariorum affirmant, apud monasterium sancti Angeli prope Apuliam, qui latine Garganus vocatur, reperiuntur. Ita enim ob oculos, eam Dioscorides ponit, & suis coloribus depingit, ut non difficile esset, eam inter plures alias herbas dignoscere, & de illa ita tradit Galenus libro Simplicium, inquiens: At tertium solanum quod ad insaniam adigat, omnes manicum nominant, & ad medicationes intra corpus inutile est: nam si quatuor eius drachmæ offerantur, mortem inferunt: si pauciores, insaniam: una certe innoxie sumuntur, nihil tamen utile praestat. At foris corpori illitum ulcera maligna persanat: uerum ad talia, radicis cortex præfertur, desiccans secundo ordine iam completo, aut tertio incipiente: secundo autem incipiente refrigerans.

DE DORYCNO.

Græce, *δορυκνίον*: Latine, *dorycnium, lunaris herba, lunaria herba, stellaterræ: Hispanice, una suerte de adelfa: Italice, lusnaria herba: Gallice, lunaria herba: Germanice, Welsch schlutton.*

*Dorycnium
Lunaris
herba.*

CHIMICI & h̄i qui profitentur ex Mercurio argentum conflare, hanc cotidie inquirunt herbam, & eam lunarem sive lunariam appellant, quia eius folliculus rotundus in quo semina conduntur, nocturno tempore ad radios Lunæ aperitur, & ita splendescere uidetur, ut eam lucentem stellam ē

Enarratio. 78.

longinquo dixerit, quam incolæ sic uidentes, & diabolum putantes auferunt. Ea enim chimici argentum uiuum Mercurium dictum, fixum stabilitate reddunt, & striges ueneficia parant, ac dæmones irritant. Falso certe Iacobus Manilius fabam inuerlam, quam Lunariam herbam appellat, Iacobus apud Dioscoridem, solanum somnificum esse dixit: Nam ut Euritius Cor Manilius dus notat, historia omnino repugnat. Ceterum, Galenus libro sexto, de Fa errat, cult. simplicia medica sub Dorycnidio, ita de ista herba inquit: Dorycnidion aquæ excellit frigiditate, quamobrem, pauculum quidem, soporem consilicium, plusculum uero sumptum, perimit.

EE MANDRAGORA.

Græce, μανδράγορα: Latine, mandragora, pomum terrestre, pomum caninum, Circe: Hispanice, mandraçoyerua: Italice, la mandragora: Gallice, mandragore: Germanice, Alraun.

Enarratio. 79.

NVNQVAM quod equidem meminerim, in Hispania mandragorā uidi: in Italia uero frequens est herba, præcipue Ferrarie, ubi nullus ferè extat hortulus, in quo mandragora non reperiatur. In coenobio enim Charæthusianorum, apud quod, unusquisque monachus suum proprium & particularē hortulūm habet, ita felicissime crescit, ut nullus extet qui non hac decoretur herba: crescit autem folio lapathi, lato, oblongo, per terram strato, ad cuius radices poma quinq̄ uel sex numero nascuntur, magnitudine parue pilæ, coloris interdum uirescunt herbacei: quū uero ad maturitatem perueniūt, lutei saturi efficiuntur: nascuntur autē, ut obiter hoc attingamus, poma hæc pediculis semi dodrantalis altitudinis, ita appositæ, ut unum quodque pomorum, homuncionem quendam, absque brachijs repræsentare uideatur: qua de causa, Pythagoras mandragoram anthropomorphon, id est figuram hominis, appellauit. Quem securus Columella, mandragoram in suo Horto, semihominem dixit, cui signatae causæ, alteram addimus uulgarem: Quia mandragora, radicem in duas fibras, ueluti duo crura, diuisam habet, unde quoque semi homo appellatur. Hæc etiam Circe dicebatur, quia ea ad amatoria & ueneficia, Circe famosissima incantatrix passim utebatur, & de ea, in Pentateucho legitur, quam Hebrei, dudaim, sua lingua uocant. Ex huius uero radice, uinum mandragorite parandum Dioscorides, & medici suadent, quod plerunque propinantis quibus secare, aut membrum aliquod urere uolunt, mirifice enim stupefacit. Iustū erit hic enarrare tyrannidem ac imposturam nugiendorū ac

Mandragora

Anthropomorphos.

Circe.

impostura impostorum hominum, qui homunculos quosdam ex radicibus cannarum sculptos, mulieribus sterilibus, & non parturientibus, loco mandragorae, non paruo vendunt prelio. Sculpunt enim hominis effigiem in cannarum, ut dixi, radice ita apposite & solerter, ut ubi opus est appareat capillis, ut in barba, capite, & pectine, Grana tritici quædam affingant, que cum radice simul terra obruta, plures, tenues, ac capillis similes radices emittunt, ac inde tota ipsa radix figura humuncionem representat, quam è terra non nisi obturatis auribus eradicari posse, uel canis caudæ adalligatam, altamente nugantur. Vendunt autem unam uel alteram harum radicem, triginta, nonnunquam uero quadraginta aureis ducatis. Percant igitur balrones non falsarij, quos ut Italia uniuersa fert, ita tota Hispania eos fugat, & non permittit imperitum uulgas imposturis circumueniri. Tertia uero species mandragoræ, Morion dicitur, quæ proculdubio melongena non est, ut nonnulli opinati sunt. Est enim melongena uel melezana, fructus ubiq; familiaris, quem aliquiberengenam uel belongenam, alij uero Cupi dinis pomum, uel insanum pomum appellant, quod inter cucurbitas, & melones seritur, & uictui non aspernendum obsonium esset, nisi tristes ac atrabiliarios gigneret humores, ut Auicennam adnotasse legimus, Huius porro altera species in Italia cernitur, pomum gignens luteum, quam ego morion esse dixisse, quia cum mandragora, magnam cum figura, tunis viribus habet similitudinem: de quibus Galenus libro septimo de Facultatibus simplicium medicamentorum, ita tradit: Refrigerat tertio excessu mandragora, non nihil tamen pomis caloris atq; humiditatis inest, unde soporem conciliant. Radicis cortex non tantum refrigerat, sed etiam siccatur, quodeo includitur imbecillium est.

DE ACONITO PARDALIANCHE.

Græce, αντικεντρον παρδαλιανχη. Latine, aconitum interficiens leones, pardos, aconitum interficiens pantheras: Hispanice, centel bayerua: Lusitanice, bugalhoo hierua, yerua de balhesteros: Italice, aconito: Gallice, aconito: Germanice, Wolfsbeer/oder dollwurtz.

Enarratio. 80.

Aconiti species. PRIMA hæc aconiti species pardalianches dicta, in multis reperitur locis, cuius radices nigras ad rubedinem declinantes, luporum uenatores publice vendunt, & illis lupos interficiunt: Sed non ea de causa luparia dicentes

da herba hæc est, quum sequens uere luparia denominetur, & radices non quidem ad ruborē inclinatas, sed potius nigerrimas habet, que minus potenter lupos interficiunt, quam huīus de quo agimus aconito. Carnibus enim radices utriusq; aconiti mixtæ, lupos interficiunt: Sed ut dixi, primi huius aconiti radices potentius eos interimunt. Exutrisq; quoq; & taxo, uenatores conditum parant, quo sagittas suas inficiunt, & toxicum appellant, quia Græci sagittas telaq; sua, toxemata uocant, Aconitum hoc par *Toxicum* dalianches, quia pardos, leones interimat, dicitur: cui folia aspera cucume *unde dictū.* ris asinini folijs simillima insunt, de quo Plinius cum Dioscoride, ita lib. uigesimo septimo, capite tertio dixit: Aconitum folia habet cyclamini, aut cumeris non plura quatuor ab radice leniter hirsuta: radicem modicam cammaro similem marino, quare quidam cammaron appellauere: alij lycocionon ex ea qua diximus causa: arida radix incuruatur paululum scorpionum modo, quare & scorpion aliqui appellauere: Nec defuere qui myocionon appellare malint, quoniam procul & è longinquo odo remures necat. Nascitur in nudis cauibus, quas aconas uocant, et ideo aconitum aliqui dixerunt, nullo iuxta, ne puluerem quidem nutritente, & cetera. Ex quibus satis clare patet, quam perperam Leonardus Fuchsius in suo *Fuchsius* Herbario, pro primo hoc aconito herbam Paris depinxerit, nam primum errat. hoc aconitum, præstantissimum ut dixi uenenum est, ut eo inunctis mulie *Herba Paris* bribus genitalibus, eadem die mortem inferat: Herba uero Paris, tantum *ris.* abest ut uenenum dicatur, ut potius contra quoduis uenenum singulare sit antidotum, ut author ille qui additiones quasdam Pandectis adiecit, inquit, qui quoq; contra fatuitates & infanias ualere, commendat. Quibus nos addimus, quod herba Paris, unicum tantum emittit caulem, & illum quidem rotundum, duorum cubitorum altitudinis, in cuius medio folia quatuor, sanguineo frutici similia, & in crucem disposita sunt, in summo uero, alia quatuor quoq; uidentur parua, oblonga, in quorum medio fructus purpureus, rotundus, acino uuarum paruo similis, uinosus, albo quodam paruo semine plenus, cernitur. Nam radix capillosa inter album & luteum colorem est, in qua scorpionis caudæ figura non cernitur, nec alae basistris splendor aliquis, quæ duo in aconito reperiiri Dioscorides tradit. Cæterum Theophrastus libro nono, de Causis plantarum, capite decimo sexto, inquit: olim aconitum ita componi, ut certis occidere temporibus possit, uidelicet bimestri, trimestri, semestri, anno completo, nonnullum etiam biennio, quod nos hodie quoq; fieri à nonnullis percipimus,

DE ALTERO ACONITO.

Græce, ἀνάπτεσθαι: Latine, lycocionon, cynocionon, alter-

rum aconitum, herba lupos interficiens, luparia herba: Hispanice, yerua dell lobado, mata lobo yerua, yerua de balhesteros: Italice, herba luparia, herba de la uolpe: Gallice, luparia herba: Germanice, Wolffswurtz.

Enarratio. 81.

- Licocto-**
non. TRI Ahuius aconiti genera facit Dioscorides, quorum duorum histo-
rias non legimus, unde credere est, ut plerique do etiissim*u*iri credunt, tex-
tum istum corruptum & diminutum esse, quum in eo, tertij tantum Pon-
tici aconiti historia legatur, quod passim folio platani multis diuiso incisu-
ris cernitur: Caule uero silicis, flore luteo, & illo ampliore, quem ranuncu-
Luparia
herba. lus siue batrachion producit. Hanc uero herbam, lupariam communes ap-
pellant, ob id quod eius radices ut capite superiori diximus, lupos potissi-
mum interficiant. Alterum uero genus uulgare quoque cernitur, folia stri-
Taxatur
Auicenna. eta digitalis longitudinis habens, ad summum pro parte septem. Tertium
uero in monte Anconitano uidimus, folium rute simile habens, ceteris ue-
nenosius, ac pestilentius. Ceterum, adeo segniter, & frigide in in examinan-
dis simplicium medicamentis Auicenna se gessit, ut illum in hac materia
praeferre consultius esset, quod non aliunde euidentius percipi potest, quia
in aconito herba, quam multoties cum cicuta confundit, aliquando uero
cum toxicо, nonnunquam autem cum napello, ut abunde Ferrarienses in-
Taxatur
Fuchsius. dicarunt, ac post eos Leonardus Fuchsius Germanus, qui quoque mea sen-
tentia reprehensione digni sunt, credentes utique aconitum Greco*rū*, apud
Auicennam napellum esse, quum reuera multum inter se differant: quod
noscens Auicenna, de utroque aconito verbum fecit, uocans utique unum stra-
gulatorem Adip, id est animalis, ita apud Hispanos dicti, ac medijs inter
uulpem, & lupum, quod gregatim incedit, & leones comitatur, ob id quod
ex preda a leonibus derelicta comedit. Reperitur enim in Aphrica animal
hoc Hispaniz contermina, de quo alibi, Deo optimo maximo fauente,
plura dicemus. Alterum uero aconitum strangulatorem leonis pardi si-
gnat. At alibi de napello, tanquam ab aconito herba diuersa, caput præsi-
xit, ut iure dicendum sit, napellum longe ab aconito differentem esse. Acce-
dunt ad haec, quod Theophrastus, libro nono de Plantarum historia, aco-
nitum folium, & fructum nihil penitus nocere, sed in radice tantum uim mor-
tiferam habere tradat: Cui subscrivunt omnes recentiores, qui de Antido-
tis contra uenena scripserunt, ut Rasius, Alsharanus, Conciliator, Guai-
nerius & plures alij. Sed quia quae non sit herba napellus, diximus: nunc
- Adip ani-**
mal in A-
phrica re-
pertum.
- Napellus**
ab aconito
differit.
- Napellus**
herba.

quæ sit, dicamus, ut liquido constet, napellum ab aconito differentem esse. Est igitur napellus apud Auicennam descriptus, herba folia habens artemis
sig maioris similia, flores uero purpurascentes, qui interdum aperti non sunt,
cucullati apparent, & mortuorum capitibus similes: quasiuolens natura
per eos, herbæ mortiferae vim hominibus indicare, ut ab ea abstinerent,
ut in alijs pluribus quoque herbis cernimus. Nam postquam aperti flores
sunt, galioptis floribus similes euadunt, sed maiores, qui cauli bicubita
li hærent, in quo paruae quædam siliculae quoque uidentur, in quibus semen
nigrum admodum minutum occluditur. Huius radix, reti similis est, non
uero scorpioni, aut cirris marinorum squillarum: ut liquido constet, inter
napellum & aconitum differentiam non mediocrem esse. Est item apud Auicenna
napellus Moysis dictus, quem murem quandam esse ad radices Napellus
napelli nascentem dicit, & qui in uniuersum, Antidotum contra omne genere Moysis.
nus ueneni, & potissimum napelli sit, quem multi celebres uiri uiderunt,
& tanquam rem pretiosissimam, ac unicum contra quodvis genus uene-
ni remedium seruant, quo factum est, ut mulieres Hispaniae, huius animal
culi pedes, pro amuleto, contra fascinationes, & epilepsiam, puerulis suis,
collo suspendant. Aduertat tamen bonus lector, quod apud Plinium li-
bro uigesimo septimo, capite tertio, aconitum alterum, myoctonon id est
mures interficiens appellari meminit, ut hac significatione ductus, ne for-
san in errorem labatur, credens utique napellum Moysis, aconitum quod
mures interimit, sit. Ex napello autem, compositio quædam alberzachali Alberza-
ab Arabibus dicta paratur, quæ (ut tradit Auicenna) capite de napello: chali compo-
ebibita, utiliginem albam curat. Proindequi Auicennam hac in parte uel posatio.
licant, digni sunt reprehensione, non enim Auicenna, ebitum napellum
utiliginem albam, aut ut ille inquit, albaras curare tradit. Sed potius in-
quit, quod ex napello compositio alberzachali dicta, in certa ebibita dosi,
albaras delet & curat, ut nouam Bellunensis correctionem consulere est.
Demum de aconito ac illius uiribus, ita tradit Galenus libro sexto de Fa-
cultatibus simplicium medicamentorum. Aconitum pardalianches, putre
facientis & deleteriæ facultatis existit, quare in cibo potuque fugiendum, &
subdit: Aconitum lycoctonum, similis praedicto est facultatis, sed peculia-
riter lupos interficit, ut illud pardos.

DE CICUTA.

Græce, κυνον: Latine, conion, cicuta: Hispanice, cegudayer
ua, caneuoria, ciguns: Italice, cicuta: Gallice, cigue: Germanice,
Wüterich/oder würzerling.

Cicuta.

V B I Q V E uulgaris cicuta est, sed alibi frigidior, & uenenosior, quam in Hispania aut Italia reperitur: cuius succo olim Socrates summus philosophus iniuste mortuus fuit; homini enim cicuta uenenum est, pecudi uero & sturno pabulum, de qua Galenus libro septimo, de Facultatibus simplicium medicamentorum ita breuiter dixit: Conson, id est, cicuta, quod extremè sane refrigeret, omnes norunt. Hæc Galenus. Ego uero quandoq; cicutæ radicem gustans, eam ualenter linguam rodere, ac urere deprehendi, qua de causa illam calidam esse, in dubium trahebam, & nisi proculdubio uniuersæ antiquitati contradixisset, illam calidam omnino asseuerarem: De qua quoq; Dioscorides libro sexto, capite undecimo, sermonem habet, & eam inter uenena connumerat, cuius efficacissimum remedium, meraci, ac generosi uini potio est.

Merum An-
tidotum ci-
cute.

DE TAXO ARBORE.

Græce, ~~αιγαλης~~: Latine, *smilax arbor*, *taxus arbor*: Hispanice, *texo arbore*: Italice, *nasso*, *taffo*: Gallice, *if*: Germanice, *Eysenbaum*.

Smilax.
Taxus.

Enarratio. 83.

S M I L A X, *taxus arbor* dicta, non solum in uniuersa Hispania, sed etiam maxim a Italiæ parte crescit, abieti cum figura, tum folijs simillima; humilior tamen aliquantulo abiete est, rubras ferens baccas, illis similes, quas agrifolium gerit. Venefica enim arbor hæc est, cui folia perpetuo haerent, de qua Virgilius cecinit, dicens: *Sic tua Cyrneas fugiant examina taxos.* A taxo enim toxicum deductum est, ut in aconito diximus. Cæterum adeo pestilens & mortifera arbor hæc est, ut eius umbra subter dormientes enecet: hodie uero ex huius arboris ligno, ad antiquitatis imitationem arcus Punici fere cosforis parantur, quod quoq; ad scrinia, mensas, tabulas, & subsellia usurpatur, de qua ut ab ea fugiamus tantum scribitur: referrunt tamen nonnulli, innoxiam fieri, si in ipsam arborem, clausus æreus adiungatur.

EE APOCYNO:

Græce, ~~αιγαλης~~: Latine, *apocynon*, *brasæcarustica*, *brasæca canina*: Hispanice, *hauas de perros*: Lusitanice, *antramocos de quan*: Italice, *lupint canini*.

Enarratio 84.

REPERITVR herba hæc apud Hispanos frequenter, quæ siliquas Apocyno. quasdam fabis, uel potius lupinis magnis similes emittit, quo sit, sua uoce, lupinos caninos uel fabas caninas herbam istam appellant, quæ omnino uenenosa est, & eam populus maxime fugit, & timet. De qua Galenus libro sexto de Facultatibus simplicium medicamentorum, ita tradit: Canibus iuxta & hominibus est uenenum, herbagraviter olens, ob idq; uehementer calida, non tamen proportione desiccata, itaq; illita ad modum digerentis est facultatis.

DE NERIO.

Græce, ^{νίρων}: Latine, nerion, rhododaphne, rododendrum: Hispanice, adelfa, eloendro: Italice, oleandro: Gallice, rosage, orofagine: Germanice, Olander.

Enarratio 85.

NASCITVR ad ripas fluuiorum nerion, per pulchras ferens rosas, Nerion. quas Apuleius in afiunum uerlus, ueras rosas putauit, sed ultimo diuersas dignouit: planta enim fruticosa hæc est, lauri folia habens, & illa quidem amarissima, excuius uirgis pueri in Hispania aclides, id est tela quædam, acutis ferris ornata parant, que in tauros eiacyulantur. Cæterum, huius planæ ligno, tactis aquis amaris, Moyses dulces reddidit, ut credunt Hebræi: & de illius uiribus, ita tradit Galenus libro octavo, de Facultatibus simplicium medicamentorum: Nerion rhododaphne, foris quidem illitus is frutex, digerenduim obtinet: at si intra corpus sumatur, uirulentus homini et plerisque pecudibus est.

DE FVNGIS.

Græce, ^{μύκητες}: Latine, mycetes, fungus: Hispanice, hongos, cogomelos, turtulbos, cylherquas: Italice, fonghi: Gallice, chambignon: Germanice, Schwemmin.

Enarratio 86.

FVNGORVM plures sunt species, ex quibus, boleti in pratis plerique Fungi. Principio Aprilis nascentes, primas obtinent, quos ego cum cæteris, tanquam noxios, ac pessimi & frigidí nutrimenti reiiciendos consulerem, ut curatione quadam Centuriæ primæ Curationum mearum abunde dixi. Cæterum, tantus est hominum hodie luxus gulositas, ut pro habendis quotidie fungis, lapides quosdam excogitarint, quos in cellis uinarijs, sum

ma cura seruant, & eos terra cooperiunt, super quos, singulis octo uel decem diebus, fungi nascuntur, de quorum natura, ac malignitate tradit Galenus libro secundo, de Facult. alimentorum, capite sexagesimo nono, & libro de attenuante dieta, capite nono, ubi omnium olerum, pessimos esse fungos tradit. Libro uero septimo de Fac. simpl. medic. ita quoque de illis differit: Fungus, inquiens, frigidahumidaque admodum planta est, quare proxime ad enecantem facultatem accedit. Et sanè inter eos sunt, qui interficiant, maxime qui ex natura mixtam habent qualitatem putrilaginosam, quibus Galeni uerbis, tu addas, quales suilli fungi dicti sunt, qui maxime uenenosi sunt.

Suilli fun-

gi.

DE COLCHICO EPHEMERO.

Græce, *κολχικόν εφέμερον*. Latine, colchicon ephemeron, ephemeron uenenosum, lethale ephemeron, hermodactylus, Mercus r̄ydigitus: Vulgo hermodactylos. Germanice, *Seytlos* / oder *Herbstblüm*.

Ephemerum.

DICIT VR. ephemeron, quod uno interficiat die, præsertim Colchis con hoc, in Colchide prouincia nascens, quo serui, tanquam refugium in desperatione querentes, utebantur. Est autem præsentaneum uenenum, ad sanguinem usquesoluens, præcipue ut dixi, in Colchide: in alijs uero regionibus, non ita uenenosum percipitur, quod ut Scapioni placet, Hermodactylus recentiorum est, quo plerunque contra rebelles ac diuturnos articularum dolores utimur. Nec enim mirari est, si Paulus seorsum de hermodactylo, tanquam re à Colchico ephemero differente, sermonem habeat, alibi uero de Colchico ephemero caput præfigat, quum id consulto fecerit. Videns utique ephemeron non adeo uenenosum esse, præcipue ubi hermodactylus dicebatur, sed rei medicæ potius conducibile: qua de causa, de eo ut uenerioso, cum ceteris Græcis caput constituit: alibi uero tā quā dere sibi nouiter comperta, & non admodū uenenosa, sub hermodactylis nomine, uerbum fecit, dicens: Hermodactylis radix & perse, & ipsius decoctum uim habet purgandi, priuatim & arthriticis, tunc quum humores defluunt exhibetur: uerum stomacho nimis q̄ aduersatur. De ephemero uero Colchico, ac uenenosissimo, & exitiali lib. 5. cap. 48. legere quis poterit apud ipsum. Est ceterum, hermodactylus ut Serapioni placet, calidus & siccus, in secundo ordine, cuius frequens usus hodie contra morbū Gallicū antiquum habetur.

Hermodactylus.

Ephemerum non
uenenosum
Colchicon
hermodactylus est.

Hermodactylis tem-
peratura.

DE EPHEMERO.

Græce, ἡφέμερος: Latine, ephemeron, ephemerum non lethas
le, iris syluatica, lily conuallium: Vulgo lily conuallium:
Germanice, Meyen blümlein.

Enarratio. 88.

HOC Cut Fuchsio Germano placet, lily conuallis est, quo omnes hor= *Lilium con*
ti hodie ornantur, & merito, quia eius flores, tanquam arbuti figura, exi- *uallium.*
miam referant redolentiam, odorem enim ex se emittunt, similem illi que
narantij flores spirare solent, de quo Galenus lib. 6. de Facul. simpl. med,
ita dixit: Ephemeron non uenenum illud, sed quod iris syluatica nomina-
tur, astringit quidem, estq; suauis odoris, Quare & repellit, & per halitum
digerit, Non inefficaciter autem radix eius in dentium dolore colluitur: At
folia cocta in uino, phymatum augmento & statui congruunt.

DE LENTE PALVSTRI.

Græce, γανδή ὁ ἐπι τὸν τηγάνετον: Latine, lenticula palustris, lens
aquatica: Hispanice, lente yuela de stanque, lenteya dellagoa:
Italice, lente de i paludi: Gallice, lentille aquatique: Germanis-
ce, Wasser linsen/oder meer linsen.

Enarratio. 89.

S V P E R natat in aquis præcipue stagnosis, lenticula hæc colore uiridis, *Lenticula*
qua de causa, lenticula palustris uel aquatica lenticula nominatur, de cuius *aquatica.*
uiribus Galenus libro octavo de Facult. simpl. medicamentorum ita dixit:
Humidæ frigidæq; temperaturæ existit, utrinq; ex secundo ordine.

DE SEDO MAIORI.

Græce, αἰζουμάιος: Latine, aizoum maius, sedum maius, sem-
periuum maius, semperiuia maior, barba Iouis: Hispanice,
yerua puntera, semper uiua: Italice, sempre uiua: Gallice, de la-
iou barbe, triquemadame: Germanice, Hauss wurgz.

DE SEDO MINORI.

Græce, αἰζουμάινος: Latine, aizoum minus, sedum minus,
I iiiij

semperuium minus, semperuiua minor, faba inuersa, faba crassifolia, crassula herba: Vulgo faba crassa: Germanice, Maur treublin/oder klein haufwurtz.

Enarratio 90.91.

Aizoon Dicit VR aizoon, id est semperuium, quod nec ingenti aestu, nec auro frigore unquam moriatur, sed semper in omni tempore uiride, praeceps supra recta antiqua & ueteres muros uigeat. Frigida enim astringens herba hæc est, medico usui cotidiano ueniens: At minus sedum, ut ego opinor, faba crassa, siue faba inuersa, herba dicta est, natura frigida: non uero uermicularis, ut Mathiolus, & alij putant, quia uermicularis herba, sapore acris est, natura uero calida, quæ duo minime sedo minori conueniunt, quum ut dixi sedum minus, natura frigidum, ut maius est. Cæterum, & planta ipsa descriptioni ex toto respondet, ut iure concludendum sit, quod faba inuersa, siue crassa dicta, minus hoc semperuium sit, de quibus Galenus, libro 6. de Facultatibus simplicium medicamentorum ita inquit: Aizoon utrumque tum maius, tum minus, desiccatur quidem leuiter, ut a pote astringens modice: est tamen ex tertio ordine refrigerantium, in eoque aquæ essentia præpollet: quare ad erysipelata, herpes, & phlegmonas à fluxione ortas accommodatur.